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KRONIKA ZAGRANICZNA

30 LAT POLONISTYKI UNIWERSYTECKIEJ 
W LENINGRADZIE

Dynamiczny rozw ój po lityczny , społeczny, gospodarczy  i ku ltu ra lny  

powojennej P o lsk i, jej pozycja w obozie k rajów  socja listycznych , znaczą

cy wkład do k u ltu ry  i nauki eu rope jsk ie j - w szystk ie te czynniki wywoła

ły , zw łaszcza w k ra jach  socja listycznych , choć oczyw iście nie ty lko, 

wielkie zain teresow anie  językiem , l i te ra tu rą  i sz e rz e j - ku ltu rą  po lską .

W wymienionych k ra jach  w ram ach różnych s tru k tu r o rgan izacy jnych : w 

un iw ersy teckich  k a ted rach  slaw istycznych , w insty tu tach  akademii nauk, 

is tn ie ją  ośrodk i naukowe prow adzące badania polonistyczne i -  jak w wy

padku k a ted r slaw istycznych - k sz ta łcące  filologów -polonistów . O bszerne 

m ateria ły  inform acyjne na ten  temat zain teresow any  czyteln ik  może zna

leźć  m .in . w "B iuletynie Polonistycznym " z r .  1974- ( z . 5 3 ). W śród 

tych m ateriałów  znajduje się  inform acja o polonistyce w L en ingradzie , 

p ió ra  polonistk i rad z ieck ie j L . l .  Rowniakowej. Inform acja ta  je s t  jednak 

n iepełna , mówi bowiem tylko o p racach  polonistycznych uczonych z In sty 

tutu L ite ra tu ry  R osyjsk iej (Dom Puszkinow ski) AN ZSRR w L en ingradzie, 

pom ijając tak  ważny ośrodek  badania języka i l i te ra tu ry  po lsk ie j o raz  

k sz ta łcen ia  specja listów -po lon istów , jakim je s t  K atedra  F ilo log ii Słow iań

skiej w U niw ersy tecie  Leningradzkim . N in ie jsza  publikacja ma na. celu  

uzupełnienie te j luk i^ . .

K atedra  F ilo log ii S łow iańskiej jako sam odzielna jednostka un iw ersy 

tecka  k sz ta łc ą c a  studentów -sław i stów pow stała  30 la t tem u, śc iś le j -  w 

r .  1944. Do tego czasu  dyscypliny slaw istyczne w UL rozw ija ły  się  w 

ram ach filo logii ro sy jsk ie j. Jak p o d kreśla ją  kron ik i u n iw ersy teck ie , bada

nie języków i k u ltu r narodów  słow iańskich ma w U niw ersy tecie L eningra-
2 , 

dzkim p iękną, ponad 150-le tn ią  trad y c ję  . W ystarczy przypom nieć, że w

U niw ersy tecie  p racow ali p rzed  Rewolucją P aździern ikow ą tak  św ietni s la -
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w iści, jak np. P . P r e i s ,  1. S rezn iew sk i, A. Szachm atow , J. Baudouin 

de C ourtenay , a po Rewolucji m .in . akademicy M. D zierżaw in  - jeden 

z twórców rad z ieck ie j s law isty k ą  i L . S z c z e rb a , p ro feso row ie  M. Do- 

łobko, L. Jakubiński, W. C zem obajew , K. P u szk ariew icz  i inn i. W śród 

uczonych-sław i stów , k tó rzy  p race  w U niw ersytecie ro zp o czę li p rzed  d ru 

gą wojną światową i później w eszli w skład zespołu  naukow o-dydaktycz

nego pow stałej po wojnie K atedry S łow iańsk iej, n a leży  wymienić (oprócz 

już wspomnianego akad. M. D zierżaw ina, p ierw szego  kierow nika K ate

dry) p ro f. E . Jakubińską-L em berg, tw órczynię K atedry  i jej w ie lo le tn ie 

go kierow nika, akad. B. Ł a rin a , p ro f . K. K operzyńskiego, polonistę 

doc. S . Sowietowa czy znanego w spółczesnego s law istę  p ro f. J. M asło

wa. Ci uczeni swoją d z ia ła lnośc ią  i swymi ideami naukowymi n a k re ś lili  

p rogram  naukowy i dydaktyczny K atedry , a spośród  n ich  zw łaszcza  W. 

C zem obajew  i S . Sowietow mają szczególne zasług i d la  rozw oju badań 

nad li te ra tu rą  po lsk ą .

D z is ie jszy  stan  K atedry F ilo log ii S łow iańskiej U niw ersy tetu  Lenin- 

gradzkiego i ro zw ija jącej się  w je j ram ach polonistyki na jlep ie j zo b razu 

je kilka przytoczonych poniżej danych liczbow ych. Z espół naukow o-dydak

tyczny K atedry , którym  k ie ru je  doktor nauk filo logicznych p ro f. P . A .  

D m itrijew , sk łada się z dw udziestu kilku pracow ników : trz e c h  spośród  

nich ma stopień doktora nauk filologicznych i pełni funkcję p ro fe so ra ; 

d z iesięc iu  -  to kandydaci nauk filo logicznych, z k tó rych  dziew ięciu  pełni 

funkcję docenta ; pozosta li - to grupa wykładowców i s ta rsz y c h  wykładow

ców języków słow iańskich o raz  młodzi a sy s ten c i. D orobek tego zespołu
3

w yraża się  liczbą  ponad 600 publikacji naukowych . K atedra  w czas ie  

swojej już ponad 3 0 -le tn ie j d z ia ła lności w ypuściła ok. 1000 absolw entów : 

bu łgarystów , czech istów , serb istów  i polonistów .

L iczną, bo około l80-osobow ą grupę absolwentów K atedry  stanow ią 

po lon iści. S tudenci-po lon iści podstawowe w ykształcenie zdobywają na wy

kładach kursow ych z h is to r ii  l i te ra tu ry  p o lsk ie j, h is to r ii  języka, gram a

tyki h isto rycznej i  opisow ej, na  wykładach m onograficznych, na sem ina

r ia c h  i ćw iczeniach. Duża ilo ść  za jęć  prak tycznych  z języka polskiego - 

6-8  godzin tygodniowo - pozw ala studentom dobrze opanować język polski 

i swobodnie posługiw ać się  nim w p rak ty ce . Pogłębieniu  wiedzy studentów
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o języku i lite ra tu rz e  po lsk iej służą wykonywane p rzez  n ich  w ciągu p ie r 

wszych c z te re ch  la t studiów p race  ro c z n e , np. na temat dystrybucji koń

cówek rów noległych w dopełniaczu liczby mnogiej rzeczow ników  m ęskich 

we w spółczesnym  języku polskim , rek c ji dopelniaczow o-biernikow ej 

czasowników polskich  w porów naniu z językiem rosy jsk im , wyrazów n ie 

odmiennych we w spółczesnej polszczyźnie  czy na tem at języka po lsk iej 

l i te ra tu ry  ludow ej. P ra c e  te są jednocześnie pierw szym i wprawkami do 

sam odzielnych badań filologicznych i przygotow ują studentów do wykona

n ia  p rz y sz łe j p racy  dyplomowej, w ieńczącej p ięcio le tn i cykl studiów . 

Przykładow o - tegoroczni abso lw enci-lite ratu roznaw cy  przygotow ali p race  

dyplomowe na tem at tw órczości T . Różew icza, "P okolenia" B. C zeszki, 

pow ieści "Komediantka" i "Ferm enty" W. S .  Reymonta, a językoznawcy - 

o sta łych  zw iązkach wyrazowych typu czasow nik - rzeczow nik  w języku 

utworów 1. K rasick iego , o polskim i rosy jsk im  słownictwie teatra lnym . 

O prócz w ykształcenia polonistycznego i ogólno sław i styczne go studenci po

lon istyk i uzyskują w czasie  studiów podstawowe przygotow anie do prow a

dzenia  za jęć  z języka i li te ra tu ry  ro sy jsk ie j . Od kilku la t studenci-polo- 

n iśc i m ają możność przynajm niej dwa ra z y  w czasie  studiów podw yższać 

swoje kw alifikacje językowe na wakacyjnych k u rsach  języka polskiego i 

ku ltu ry  p o lsk ie j, organizow anych corocznie  p rzez  U niw ersy tet W arszaw 

sk i; w yróżniający  się studenci przebyw ają na w ielom iesięcznych stażach  

naukowych w U niw ersy tecie  W arszaw skim .

P ra c a  zawodowa absolwentów polonistyki wygląda ró ż n ie : wielu z nich 

p racu je  w c h a rak te rze  tłum aczy-przew odników  w b iu rach  turystycznych ; 

wielu absolwentom przygotow anie polonistyczne i slaw istyczne umożliwia 

p ra c ę  dydaktyczną w p rzyuczę lnianych kated rach  języka ro sy jsk iego  dla 

cudzoziem ców , p ra c ę  w insty tucjach  handlowych i przem ysłow ych, w p r a 

s ie , ra d iu  i te lew iz ji. N iek tó rzy , jak np . kandydat nauk filologicznych 

L . l .  Rowniakowa czy doktor nauk filologicznych P . G linkin, rozw ija ją  

swe za in te resow an ia  naukowe w różnych  rad z ieck ich  ośrodkach  naukowych. 

S ą też  tacy , k tó rzy  znajomość języka i l i te ra tu ry  po lsk iej w ykorzystują 

w p racy  tra n s la to rs k ie j,  jak np. znany len ingradzki poeta młodszego po

ko len ia  św ia to sław  Sw iacki, autor tłum aczeń na język ro sy jsk i m .in . u - 

utworów J. Słowackiego ("B eniow ski" , "B alladyna", "M azep a"). W iększość
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absolwentów un iw ersy teck ie j polonistyki w Leningradzie to cenni p ropaga

to rzy  wiedzy o P o lsce  w spółczesnej w śród społeczeństw a rad z ieck ieg o .

Nad przygotowaniem  kad r polonistycznych p racu je  pięcioosobow y ze

spół naukowo-dydaktyczny w sk ładzie : doktor nauk filologicznych p ro f. 

W iaczesław Obolewicz - h isto ry k  li te ra tu ry  p o lsk ie j, kandydat nauk filo lo 

gicznych, doc. Janina M aciusow icz - językoznaw ca, kandydat nauk filo lo 

gicznych, doc. W iera Zołotowa - językoznaw ca, asy sten t H elena Woło

szyna i s t . wykładowca A leksander Zyglaw ski. Na godzinach zleconych 

p racu ją  wykładowcy: Maksym Maików i Anatolij M aczere t. Od c z te rech  

la t w ram ach p o lsk o -rad z ieck ie j wymiany naukowej zatrudnien i są w Ka

ted rze  wykładowcy z P o lsk i. D otychczas byli to : B eata Z aw ilska z Uni

w ersy te tu  W arszaw skiego i n iżej podpisany. Ten zespół naukow o-dydakty

czny organizuje za jęc ia  z języka polskiego i l i te ra tu ry  d la studentów po

lonistyki o raz  d la tych studentów z innych kierunków  studiów, k tó rzy  wy

b ra li język polski jako przedm iot dodatkowy.

P ro f . W. Obolewicz prow adzi obecnie wykłady kursow e z h is to r ii  l i 

te ra tu ry  p o lsk ie j, fo lk loru  słow iańskiego o raz  te o r ii i p rak tyk i a r ty s ty c z 

nego p rzek ładu . Dla studentów IV i V roku polonistyki p ro f. Obolewicz 

prow adzi wykłady m onograficzne na temat tw órczości W. S . Reymonta o raz  

li te ra tu ry  polskiego re n e sa n su . Na jego sem inarium  studenci poznają b liżej 
XIX- i XX-wieczną li te ra tu rę  po lską.

Główny k rąg  za in teresow ań  naukowych tego badacza dotyczy po lsk iej 

li te ra tu ry  średniow iecznej i ren esan so w ej, k tó ra  - jak dotychczas - je s t 

mało zbadana p rz e z  rad z ieck ą  po lonistykę. Wymienić należy  takie jego 

p ra c e , jak np. d y se r ta c ja  dok to rska  "Jan Kochanowski i problem a narod - 

nosti driew niepolskoj l i t ie ra tu ry "  (1971), oddana do druku książka  "D rie - 
w niepolskaja l i t ie ra tu ra  (Sriedniew iekow je, Rieniesans)" , artyku ły , np. "Na- 

rodnyje motiwy w m onołogiczeskoj poemie Jana Kochanowskogo > S og łasi- 

je4" , "Kto takoj Anonim G ałł?" , "Idie jno - chudo żestw ienna ja  osnowa h i s 

to r ii  P o lsz y ^  Jana Długosza" i inne. W. S . Reymont je s t p isa rzem , k tó

rem u badacz pośw ięcił rów nież w iele uw agi, m .in . w rozp raw ie  na s to 

pień kandydata nauk "Rannije p ro izw ied ien ija  W ładysława Reymonta iz 

k rie s tjan sk o j żyzni i jego rom an hM użyki4" o raz  w kilku artyku łach .

Duże znaczenie d la popu laryzacji wiedzy o d z ie jach  li te ra tu ry  po i-
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skiej ma k siążk a  O bolew icza " Is to r ija  polskoj l itie ra tu ry "  - w r .  1960, 

kiedy zo sta ła  wydana, była p ie rw szą  w języku rosy jsk im  syntezą wiedzy 

o rozw oju l i te ra tu ry  p o lsk ie j. Obecnie uczony p racu je  m .in . nad te o rią  

p ro cesu  lite rack ieg o  w l i te ra tu rz e  p o lsk ie j.

Wykłady z gram atyki opisow ej i h is to ry czn e j języka po lsk iego , z h is 

to r ii  języka o raz  prosem inarium  z fonetyki i gram atyki p rak tycznej p row a

dzą doc. J. M aciusow icz i doc. W. Zołotow a. Na językoznaw czych wykła

dach m onograficznych i sem inariach językowych studenci poznają p ro b le 

matykę słow otw órstw a (doc . Zołotowa) o raz  n iek tó re  szczegółow e zagad

n ien ia  w zak re s ie  h is to r ii  języka, d ialektologii i leksykologii (doc. Ma

ciusow icz) . Ć w iczenia p rak tyczne z języka polskiego d la  polonistów  p ro 

wadzi a sy s t. H. W ołoszyna, a d la  studentów z innych kierunków  studiów 

- s t. wykładowca A. Zyglaw ski.

Doc. J. M aciusow icz zajmuje się  wybranymi zagadnieniam i z gram a

tyki języka po lsk iego : składni h is to ry czn e j pośw ięciła  swoją rozp raw ę 

kandydacką "Słożnopodczinionnyje p ried ło żen ija  w polskoj pism iennosti 

X1V-XV1 w ieków"; jeden z problemów w spółczesnej składni po lsk ie j oma

wia w artykule "O dwóch s in tak ticze sk ich  k o n stru k c jach  polskogo jazyka 

(p ried ło żen ija  so skazujemym, wyrażennym priedikatiw nym  p riczastijem  

na -o  iii b iezlicznym  głagołom s wozwratnym m iestoim ienijem  s ię ) " ;  o 

fleksji rzeczow ników  w języku polskim w porów naniu z językiem  rosy jsk im  

p isze  w p racy  "K w oprosu o skłonienii imion suszczestw itie lnych  w po l

skom jazykie sraw nitie lno  s ru ssk im " , a jeden z problemów słow otw ór

czych w języku polskim  ro zp a tru je  w artykule "P ristaw ocznosuffiksa lno je  

słow oobrazow anije imion p riłag a tie ln y ch  w sowriemiennom polskom jazy

k ie " .

W polu za in te resow ań  naukowych doc. M aciusow icz znajduje się  p ro 

blem atyka w chodząca w zak re s  s ty lis ty k i, jak św iadczą o tym artykuły :

"Antropomorfizm w rom anie Igora  N ew erly  »L esnoje m orie«" i "R abota 

M ickiew icza nad jazykom poemy » P a n  Tadeusz-« (po m atieriałam  aw torskoj 

p raw ki ruko p isi poem y)". Swoje trzy d z ies to le tn ie  dośw iadczenia dydakty

czne w nauczaniu  języka polskiego i w łasne dociekania naukowe doc. Ma

ciusow icz w yzyskała w k siążce  "M orfołogija sowriem iennogo polskogo li-  

tie ra tu rnogo  jazyka" (w d ru k u ) , p ie rw sze j w rad z ieck ie j polonistyce p ró -
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bie całościow ego u jęc ia  system u m orfologicznego języka polskiego. meto

dą kontrastyw ną. K siążka ta  je s t adresow ana do studentów polonistyki 

i wykładowców języka polsk iego .

Doc. W. Zołotowa od początku swojej dz ia ła lnośc i naukowej je s t 

w ierna problem atyce słow otw órczej języka po lsk iego , a głównie słowo- 

tw órstw u rzeczow ników  osobowych we w spółczesnej p o lszczy źn ie . Temu 

tematowi pośw ięciła  p racę  kandydacką "Proizw odnyje im iena suszczestw i- 

tie lny je  so znaczenijem  lica  w sowriemiennom polskom jazykie" o raz  k ilka

naśc ie  artykułów . Obecnie opracow uje zagadnienie k ształtow an ia się  le 

ksykalnych norm polskiego języka lite rack ieg o  na podstaw ie badań języka 

publicystyki X VIII-wiecznej (pism K ołłątaja , S ta sz ic a , J e z ie rsk ie g o ) . Na 

ten  temat opublikowała artykuły : "K w oprosu słożen ija  norm polskogo li-  

tie ra tu rn o g o  jazyka wo w toroj poło winie XVIII w. (na  m atie ria le  publicy- 

sticzesko j tie rm in o ło g ii)" ("W iestn ik  Leningradskogo u n iw ie rs itie ta "  1975, 

n r  2 , s t r .  145-148) o raz  "Iz is to r i i  polskoj pub licysticzesko j leksik i - 

w to ra ja  połowina XVIII w ieka (tierm iny  gosudarstw iennogo upraw lenija)" 

(w d ru k u ). Zagadnienia te są c z ę śc ią  przygotowywanej p rz e z  doc. Zoło- 

tową rozpraw y dok to rsk ie j o kształtow aniu  się  polskiego system u leksy

kalnego w XVIII w ieku. -

A syst. H. W ołoszyna przygotow uje p ra c ę  kandydacką na tem at skład

ni poetyckiej w 11 -zgłoskowych poem atach J. S łow ackiego. Na temat ję 

zyka J. Słowackiego o g ło siła  ona już k ilka pub likacji, np . "N iekotoryje 

problem y jazyka i s tila  J. Słowackogo" czy  "In to n ac jo n n o -s tilis tic zesk a ja  

r o i '  pow tora w poemie J. Słowackogo »W S zwieje a r i i« " .

Ważną dziedziną d z ia ła lności naukowej sam odzielnych pracowników 

naukowych zespołu polonistycznego K atedry S łow iańskiej UL je s t k ierow a

nie polonistycznym i pracam i kandydackim i. Od moirentu pow stąnia K atedry 

k ilkunastu  aspirantów  obroniło  p ra c e  kandydackie na tem aty związane z ję 

zykiem i l i te ra tu rą  po lską (p ro f. W. O bolew icz, n a  p rzy k ład , był k ierow 

nikiem naukowym p ięc iu  ro zp raw  kandydackich, doc. J. M aciusow icz - 

c z te re c h ) .

W la tach  1973-1975 w K atedrze pow stały  p race  kandydackie A. Korni - 

łowa "Wwodnyje elem ienty w sowriemiennom polskom litie ra tu m o m  jazykie 

(w sopostaw lenii s ru ssk im )"  i A. Inżew atkiny "L ek sik o g raficzesk a ja  ra z -
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rabo tka  fraz ieo łog ii polskogo jazyka w po lsko-russkom  frazieo łogiczeskom
A

słow arie  uczebnogo tipa" - prom otorem  obu p ra c  była doc. M aciusow icz . 

Obecnie w K atedrze pow staje p ra c a  kandydacka a sp iran ta  W. G orkinskiego 

na tem at paronimów we w spółczesnym  języku polskim  (prom otor d o c , M a- 

ciusow icz) o raz  a sp iran tk i Z . B iełousow ej o konstrukcjach  z bezokolicz

nikiem w polszczyźnie  lite ra c k ie j (prom otor doc. Z oło tow a).

P isząc  o po lonistach  z U niw ersy tetu  Leningradzkiego, na leży  w spo

mnieć o ich  p ra c y  tra n s la to rsk ie j o raz  in icjatyw ach wydawniczych zw ią

zanych z publikacją utworów polsk ie j l i te ra tu ry  pięknej w języku ro s y j

skim. Cały zespół polonistyczny w spółpracow ał p rz y  wydaniu tomu "P o e- 

z ija  jużnych i zapadnych Sław ian" (L en ingrad  1959).

P ro f . W, Obolewicz je s t  m .in . autorem  kom entarzy do "Krzyżaków" 

S ienk iew icza, przedmowy do "Chłopów" Reymonta, w spółautorem  kom enta

rz y  do p ierw szego  w języku rosy jsk im  wydania "Utworów w ybranych" J. 

Kochanowskiego - i rów nocześnie redak to rem  naukowym tego tomu - auto

rem  p rzek ładu  "Apoftegn. tów" J. Kochanowskiego, wyboru tekstów  w k s ią 

żce "Humor p o lsk i" , tłumaczem "Ferm entów" W .S . Reymonta i innych po l

skich utworów w tom ach: "Humor p o lsk i" , "B ajki słow iańsk ie", "Z b ió r 

utworów w spółczesnych p isa rz y  polsk ich" i innych.

Doc. J. M aciusow icz redagow ała  tom "P o lsk ie  legendy i bajki ludo

we" i tłum aczyła k ilka tekstów  w tymże tom ie. Wiele tekstów  w tomach 

"Humor polski" i "P o lsk ie  legendy i bajk i ludowe" tłum aczył s t ,  wykła

dowca A. Z yglaw ski, au tor rów nież p rzek ładu  pow ieści A. Bahdaja "D ro 

ga p rzez  g ó ry " .

N ależy dodać, że członkowie zespołu  polonistycznego są stałym i w spół

pracow nikam i in sty tu c ji wydawniczych jako konsultanci naukowi i re c e n z en 

c i .  „j

K ształcen ie studentów , prow adzenie badań naukowych, udział w p rz e d 

sięw zięciach  wydawniczych - oto najw ażniejsze te ren y  d z ia ła lnośc i zespo

łu  polonistów  z K atedry  F ilo log ii S łow iańskiej U niw ersy tetu  L eningradz

k iego . W n in ie jsze j inform acji nie powiedziałem  nic o aktywnym u czes tn i

czen iu  polonistów  w slaw istycznych konferencjach  i sem inariach  naukowych; 

o organizow aniu p rz e z  studentów i k ad rę  nauczającą  u roczystych  spotkań 

z m ieszkańcam i Leningradu pośw ięconych ważnym rocznicom  polskim ; o



w ygłaszaniu odczytów popularyzujących  w iedzę o P o lsce  w społeczeństw ie 

radzieck im . Nie są to bynajmniej m arg inesy  w dzia ła ln o śc i len in g rad zk ie - 

go ośrodka polonistycznego.
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W tek śc ie  w ykorzystałem  obserw acje  w łasne , poczynione w czas ie  
dw uletniej p ra c y  w K atedrze F ilo log ii S łow iańskiej U L , inform acje uzy
skane w bezpośrednich  rozm owach z pracow nikam i K atedry  o raz  artyku ły : 
P .A . D m itrijew , G .l .  Safronow , "S ław is tik a  w Leningradskom  u n iw ie r- 
s i t ie t ie " , "Jużnosłow ienskij filolog" 1969, XXVII, sw . 3 -4 , s t r .  561-565; 
P .A . D m itrijew , "Nie ostanaw liw ajas na dostignutom ", "L en ing radsk ij uni- 
w ie rs it ie t" , n r  91, 13 d iek ab ria  1974.

2 P .A . D m itrijew , N .A . M ieszcze rsk i, "R usskoje i sław ianskoje ja -  
zykoznanije w P ie tiersbu rgskom —Leningradskom  u n iw ie rs itie tie  za 150 le t 
(1819-1969), "W iestnik LGU" 1969, n r  2 , s t r .  80-91 .

3
B ibliografia  p ra c  naukowych pracow ników  K atedry  znajduje s ię  w: 

P .A . D m itrijew , G .l .  Safronow  "B ib liog rafija  rab o t sotrudnikow  k afied ry  
sław ianskoj filologii LGU (1958-1967)", "S ław ianska ja  fiło łog ija . Sbom ik  
s ta tie j" , Izdatielstw o LGU, 1969, s t r .  188-207; ciąg  da lszy  b ib liog rafii 
(do r .  1970): "S ław ianskaja  fiło łog ija . S bom ik  s ta tie j" , II, Izdatie lstw o  
LGU, 1972, s t r .  143-151; w wypadku p rac  cytowanych p rzeze  m nie, k tó 
re  nie zosta ły  odnotowane w w/w  b ib lio g ra fii, podaję m iejsce p u b likac ji.

4 Tytuły innych p rac  kandydackich odnotowuje b ib lio g rafia  podana w 
p rzy p is ie  3 .

M gr Jan Godyń

POLONISTYKA NA UNIWERSYTECIE 
IM. LAJOSA KOSSUTHA W DEBRECZYNIE

P olonistyka na W ęgrzech należy  do najm łodszych o rgan izacy jn ie  w śród 

innych krajów  eu ro p e jsk ich . Po la tach  nauczan ia  języka polskiego jedynie 

na lek to ra tach  (B udapeszt, D ebreczyn , Szeged , P ó cs) o ra z  studiow ania 

tego kierunku jako trz e c ie g o , uzupełniającego (B u d ap esz t), w r .  1974 

w ęgiersk ie  M inisterstw o O św iaty podjęło decyzję  o o tw arc iu  stac jonarnych  

studiów filologii po lsk ie j na U niw ersy tecie  im . L ajosa K ossutha w D ebre- 

czy n ie .


